---

<sup>144</sup> Deut 33,23 (Vg. ... *benedictionibus...*)

<sup>145</sup> Cf. GLO. INT., Gn 30,8: *HIERONIMUS, Liber de Nominibus Hebraicis, Gen, 30,8; PL 28,826: «Conservavit me vel dilatavit me, vel certe implicavit me. Conservationem et comparationem; Ex, « Latitudo ».*

<sup>146</sup> Rom 12,15

<sup>147</sup> Deut 33,14

<sup>148</sup> Ez 28,13 (Vg. add). Cf. AELREDUS RIEVALLENsis (1110-1167), *Sermones de oneribus*, PL 195,431: «Ait Ezechiel: *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum* (Ez 28,13). Deinde novem lapidum subiungit nomina ut, secundum quosdam, novem ordinibus angelorum probaretur ornatus, clarius caeteris sapientia, et decore caeteris eminentior». Antonio descriverà i nove cori degli Angeli in II, 356, 19 – 359,29 (21a Dominica post Pentecosten, 3-5).

<sup>149</sup> Is 33,17

<sup>150</sup> Iob 5,7

<sup>151</sup> Cf. ARISTOTELES, *De part. an.* IV,12,693b16-18: «Pectus acutum carnosumque omnibus est. Acutum, ut melius volent. Lata enim, quia multum aeris propellunt, difficilius moventur. Carnosum, quia quod acutum est, nisi plene opertum sit, imbecillum est».

<sup>152</sup> Cf. GREG., *In Evangelia homilia* 25,1, PL 76,1189

Hoc sero evangelii, ultima hora vitae humanae, qua paterfamilias per dispensationem, idest per filium suum, in vinea bene operanti reddit denarum, per sabbatum, “quod requies interpretatur”<sup>153</sup>, significatur; de qua Isaías: *Erit mensis ex mense*<sup>154</sup>, ‘idest perfectio gloriae ex perfectione vitae’<sup>155</sup>, *et sabbatum ex sabbato*<sup>156</sup>, idest requies aeternitatis ex requie pectoris, ‘quae consistit in duplice stola animae et corporis’<sup>157</sup>.

Anima tribus et corpus quattuor dotibus glorificabitur. ‘Anima sapientia, amicitia et concordia decorabitur’<sup>158</sup>. Sapientia Dei in animae facie resultabit, et ‘videbit Deum sicut est’<sup>159</sup>, et ‘cognoscet sicut cognita est’<sup>160</sup>; amicitia etiam erit ad Deum, unde Isaías: *Cuius ignis in Sion*, ‘idest in Ecclesia militanti’, *et caminus*, scilicet ardentissimi amoris’, *in Ierusalem*, ‘idest in Ecclesia triumphanti’<sup>161/a</sup>; concordia ad proximum, de cuius gloria tantum gaudebit quantum gaudebit de sua. ‘Quattuor etiam erunt dotes corporis: claritas, subtilitas, agilitas et immortalitas, de quibus dicitur in libro Sapientiae: *Fulgebunt iusti*, ecce claritas, *et tamquam scintillae*, ecce subtilitas, *in arundinetu discurrent*, ecce agilitas, *et regnabit Dominus illorum in perpetuum*<sup>162</sup>, ecce immortalitas’<sup>163</sup>. ‘Deus enim non est mortuorum sed vivorum’<sup>164</sup>.

23 - Ut hanc incorruptibilem coronam, septem lapidibus istis insignitam, mereamur accipere, curramus sicut dicit Apostolus in hodierna epistola: *Nescitis quod ii qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? Sic currite ut comprehendantis. Omnis enim qui in agone contendit ab omnibus se abstinet; et illi quidem ut corruptibilem coronam accipient, nos autem incorruptam*<sup>165</sup>. «Stadium est octava pars miliarii, constans passibus centum viginti quinque»<sup>166</sup>, et significat laborem hius exilii, in quo debemus ‘currere in unitate fidei’<sup>167</sup>, ‘passibus amoris’<sup>168</sup>, qui sunt centum viginti quinque. In hoc numero omnis perfectio divini amoris designatur. ‘In centum, qui numerus est perfectus, doctrina evangelica’<sup>169</sup>; ‘in viginti, decalogi decem praecepta, quae litteraliter et spiritualiter sunt adimplenda’<sup>170</sup>; ‘in quinque, quinque sensuum delectatio refrenanda intelligitur’<sup>171</sup>. Qui in tali stadio currit bravium, idest remunerationem coronae incorruptae, accipit, de qua in Apocalypsi: *Dabo tibi, inquit Dominus, coronam vitae*<sup>172</sup>.

Quem, fratres carissimi, suppliciter et lacrimabiliter imploremus, quatenus ipse, qui nos creavit et recreavit, creavit ex nihilo, recreavit sanguine proprio, constituere dignetur in aeternae beatitudinis

<sup>153</sup> GREG., *Homiliarum in Ezechielem* I, homilia 6,18, PL 76,838; ISID., *Etym.* VI 18,17, PL 82,251

<sup>154</sup> Is 66,23

<sup>155</sup> Cf. GREG., l.c.

<sup>156</sup> Is l.c.

<sup>157</sup> Cf. GREG., *In libros Moralium Praefatio*, 10,20, PL 75,528; INNOCENTIUS III, *Sermo* 14, PL 217,380.

<sup>158</sup> Cf. GUILLELMUS S. THEODORICI († 1148), *Epistola ad fratres de Monte Dei*, p. III,2,3, PL 184,355. Il libro III, inserito da Migne in PL 184, 3,2, estratto da un sermone di sant’Anselmo sulla beatitudine celeste, non fa parte della *Lettera d’Oro* di Guglielmo. Vedi VALENTIN STRAPPAZZON, *Saint Antoine de Padoue et Guillaume de Saint-Thierry*, «Il Santo», LIX (2019), p192, n. 7.

<sup>159</sup> Cf. 1Io 3,2

<sup>160</sup> Cf. 1Cor 13,12

<sup>161/a</sup> Is 31,9 (Vg. add); Cf. GLO. INT., ibidem: “Tunc cognoscam sed nunc ut ad id perveniam”.

<sup>161/b</sup> Cf. ANSELMUS CANTUARIENSIS (1033-1109), *Proslogion*, PL 158,241: «Et utique, quoniam quantum quisque diligit aliquem, tantum de bono eius gaudet: sicut in illa perfecta felicitate unusquisque plus amabit sine comparatione Deum quam se et omnes alios secum; ita plus gaudebit absque aestimatione de felicitate Dei quam de sua et omnium aliorum secum».